

**Comune di Cavagnolo**  
**Città Metropolitana di Torino**

Affidamento in concessione del Centro Culturale Martini mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 - Codice CIG: Z052D60BD4 –  
CHIARIMENTI AI QUESITI DEGLI OPERATORI ECONOMICI

**Quesito 1:** I costi per la sicurezza da indicare sono quelli connessi all'intero periodo di concessione futura?

Risposta: Sì

**Quesito 2:** A quale scopo vanno indicati i costi relativi al personale trattandosi di concessione che non prevede lavori su beni pubblici?

Risposta: L'art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50 del 2016 dispone che *“Nell'offerta economica l'operatore deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ad esclusione delle forniture senza posa in opera, dei servizi di natura intellettuale e degli affidamenti ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). Le stazioni appaltanti, relativamente ai costi della manodopera, prima dell'aggiudicazione procedono a verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d).”*. In assenza di una definizione normativa del concetto di *“servizi di natura intellettuale”* si prende atto che l'Anac ha affermato che *“per servizi di natura intellettuale, si intendono i servizi che richiedono lo svolgimento di prestazioni professionali, svolte in via eminentemente personale, come ad esempio il brokeraggio assicurativo e la consulenza. Tale condizione si verifica nei casi in cui, anche eventualmente in parallelo all'effettuazione di attività materiali, il fornitore elabora soluzioni, proposte, pareri che richiedono una specifica e qualificata competenza professionale, prevalente nel contesto della prestazione erogata rispetto alle attività materiali e all'organizzazione di mezzi e risorse”*. La concessione in oggetto non rientra pertanto tra le fattispecie escluse dall'obbligo di indicare i costi della manodopera.

**Quesito 3:** Va indicato il dato annuale del costo del personale o quello complessivo per l'intero quinquennio di concessione? Al lordo o al netto degli oneri sociali?

Risposta: Bisogna indicare il costo del personale per l'intero quinquennio di concessione. Il dato può essere espresso al lordo o al netto degli oneri sociali purchè se ne dia conto.

Cavagnolo lì 14 luglio 2020

**Il Responsabile del servizio**

f.to Dott. Salvatore MATTIA